<sup>1</sup> Canovai y otros dicen 150 perlas, como tambien lo nota Camus, pag. 139.

*nitam habebat unionum quantitatem; quodque quos ipsi habebant uniones, eisdem inimicis suis in belligerationibus adversus eos habitis abstulerant; nos quoque et quemadmodum nascerentur edocentes. Quorum dicta vera profecto esse cognovimus, prout et maiestas vestra post haec amplius intelligere poterit. Relicto autem portu illo, et secundum plagam eandem, in quam continue gentes affluere prospiciebamus, cursu nostro producto, portum quemdam alium reficiendae unius naviculae nostrae gratia<sup>1</sup>, in quo gentem multam esse comperimus, cum quibus nec vi nec amicitia conversationem obtinere valuimus, illis, si quandoque in terram cum naviculis nostris descenderemus, se contra nos aspere defendentibus, et si quandoque nos sustinere non valerent, in silvas aufugientibus et nos nequaquam expectantibus: quorum tantam barbariem nos cognoscentes ab eis exhinc discessimus. Tuncque inter navigandum insulam quamdam in mari, leucis a terra quindecim distantem, vidimus, quam,*

1 Deest *appulimus* aut quid simile.

infinita cantidad de perlas; y que las que ellos tenian se las habian quitado en las guerras que habian tenido. Instruyéronnos tambien de cómo nacen las perlas; y en efecto conocimos que era verdad cuanto nos decian, como despues podrá cerciorarse V. M. Dejando pues aquel puerto, y siguiendo nuestro viage á lo largo de aquella misma playa, á la cual de continuo veíamos concurrir gentes, entramos en otro puerto con motivo de reparar una de nuestras naves, y supimos que habia mucha gente; pero ni de grado ni por fuerza pudimos trabar conversacion, porque si alguna vez con nuestros batesales saltábamos en tierra, se defendian ásperamente contra nosotros, y si veian que no podian resistirnos, se escapaban sin esperarnos á los bosques. Conocida tanta barbarie, partimos de allí, y en el discurso de la navegacion

*si in ea populus quispiam esset, invisere concordavimus. In illam igitur accelerantes, quamdam inibi invenimus gentem, quae omnium bestialissima simplicissimaque, omnium quoque gratiosissima benignissimaque erat. Cuius quidem gentis ritus et mores eiusmodi sunt.*

### De eiusdem gentis ritu et moribus.

*Hi vultu ac gestu corporis brutales admodum exstant et ferini: singulique maxillas herba quadam viridi introrsum repletas habebant, quam pecudum instar usque ruminabant, ita ut vix quidquam eloqui possent. Quorum quoque singuli ex collo pusillas siccatasque cucurbitas duas, alteram earum herba ipsa quam in ore*